

'DEĞERLENDİRME

Şube Genel Kurullarının Düşündürdükleri

Haydar İLKER

Mesleği, ülkenin ve halkın akadan doğrultusunda kullanma anlayışının odalarımızda ye. TMMOB' de egemen ufnası, gözü soygun ve talandan başka -birşey gönneyenler için büyük bîr engel oluşturmaktadır.

TMMOB'ye bağlı odaların şube genel kurulları sürecinde ilginç gelişmeler yaşandı. Kısa adı MÜSIAD olan, Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği ile Refah Partili Belediyeler seçimleri dinci-milliyetçi ittifakların kazanması- için olağanüstü çaba sarfettiler. Hatta belediye başkanları bizzat devreye girerek aktif propaganda ve kulis çalıştıralaH yaptılar.

Örneğin İstanbul Büyükşehir -Belediye Başkanı Recep Tayyip Erdoğan "İnançların Sorumluluğunu Taşıyan Mimar ve Mühendislerin İstanbul Şube öda Seçimleri İstişare Toplantısı" adı verilen dayanışına yemeğinde "Ölüm yâ da yatalak hastalık dışında tüm inançlı mimar ve mühendislerin seçimlere katılmasını, bunu yapmayanların ihanet etmiş sayılacaklarını" ilan etti. Erdoğan aynı konuşmasında -odaların "halka zulüm yaptıklarını" ileri : sürerek "tüm inananları bu seçimlerde birleşmeye" davet etti. ;

Oda seçimlerine böylesi bir "siyasal müdahale" ve bir

belediye başkanının seçimlere bu denli önem vermesi ilk kez yaşanıyor.

Bu kadar çaba belki birçoğumuzun gereken önemi vermediği; çalışmalarına çeşitli nedenlerden dolayı yeterince destek olamadığımız/olmadığımız odalarımızın ve sonuçta TMMOB'nin yönetimlerini ele geçirmek için -sarlandı

Belediye başkanları ve imanlı işadamlarının oda seçimleriyle böylesine ilgilenmeleri elbette "boşuna değil. Kazanılacak kocaman rantlar var. Örnekler 'sayıla.niiyacak kadar çok. İstan buldaki su havzaları nın im ara açılı nı a s ı, tETT' ga raj in el a k i r a n t p r o j e l e ri, tarihi yanmada ve kuzeyindeki . ormanlık- bölgenin SİT alam:olmasına' karşı çıkılması, Taksüm camisi projesinde cami altındaki çarşı ve -rant tesisleri ilk akla gelenler.. Bu örnekleri çeşitli kentler için çoğaltmak mümkün. :

Recep Tayyip Erdoğan'ı seçilir seçilmez' ilk icraatının "İstanbul'daki kaçak • yapılaşmaya; ve yağmaya karşı çıkar;

DEĞERLENDİRME'

odaların imar sürecindeki denetim olanaklarını kısıtlamak" olması, seçim döneminde oda yöneticilerini kastederek "bizi bu kelaynaklardan kurtarın" demesi boşuna 'değil.

Mesleği, ülkenin ve halkın çıkarları doğrultusunda kullanma anlayışının odalarımızda ve TMMOB'de egemen olması, gözü soygun ve talandan başka birşey görmeyenler için büyük bir engel oluşturmaktadır. Yağmanın ve talanın rahat yapılabilmesi için bu anlayışı savunan devrimci, demokrat, yurtsever mimar ve mühendislerin yönetimlerde olmaması gerekmektedir. İşin -püf noktası da bu, 1980*11 yıllardan-itibaren odalarda "meslekte birlik" adıyla örgütlenen bu kesim odaları siyasetten arındırılmı- söylemiyle ortaya çıktı, Bunların seçim yürütme grubu başkanı Halil Ayengin şunları söylüyor; "1980 den. sonra meslek gruplarında siyasi amaçları bir kenara koyup, ciddi anlamda mesleğin haysiyetini ve gururunu ön plana çıkarıp çalışmayı öngördük. Herhangi bir partinin desteği ile değil mümkün olduğu kadar mesleğin gereği olarak ülkesine hizmet eden' insanları bir çatı altında toplamayı amaçladık. Herhangi bir partinin, siyasi görüşün insanı değiliz. Bizim grubumuzda her tür si-

yasi görüşten insan var. Müşterek noktamız teknik, _MÜSLAD'ın bizi desteklediğini duymadım. Desteklemişlerse ' Allah razı olsun derim,"

Bir de yapılanlara bakalım: Melih Gökçek Ankara Büyükşehir Belediye Başkanı olunca ilk olarak belediyedeki demokrat mühendisleri kavşaklara dikerek araç-sayıdırttı. Bu dönemde Makina Mühendisleri Odası Ankara Şube yönetiminde olan meslekte birlik grubu bu uygulamaya karşı hiçbir şey yapmadılar. Mesleğin haysiyeti ve gururu ayaklar altına alınırken onlar Gökçek'in bilim ve teknikle bağdaşmayan ama yandaşlarına çıkar sağlayan icraatlarına destek oldular/

Herhangi bir siyasi partinin, görüşün insanı değiliz diyenler odaları siyasetten soyutluyalım derken MHP, RP gibi en radikal partilerden milletvekili adayı oldular. B^unun en somut örneği yine Makina Mühendisleri Odası Ankara Şubesinin son üç dönemdeki başkanları ve bazı yönetim, kurulu üyeleridir.

Elbette herkesin¹ bir siyasi görüşü var.. İnsanların bir siyasi partiye sempati' duyması hatta o parti ile organik ilişki içinde olması son derece 'doğal.' Ama, odaların, herhangi bir"-siyasi partinin borazanı olması doğal değil. Bu parti ken-

di düşünceni izdeki parti olsa bile. :';

TMMOB,'yıllarca ülke ve halk çıkarları'- doğrultusunda mücadele ederek elde ettiği saygın konumunu, çok zor koşullarda dahi' yitirmediyse bunu, böyle 'bir bağımsızlık anlayışına borçluyuz. Bu anlayış bundan böyle de devam edecek. ' .

Aslında bu gelişmeler fena da olmadı. Bizler de çok daha anlamlı seçimi çalışmaları içine girdik. Sadece kendi oda seçimlerimizle değil diğer odalarinkiyle de ilgilendik. Tanıdığımız, bildiğimiz mühendis ve mimarların seçimlere katılması için çaba saffetik. Yıllardır odalardan uzak kalmış meslektaşlarımız gelip oy kullandılar,. Seçimlere katılım geçmiş yıllara göre.daha yüksek oldu. En güzeli de insanların, İstanbul Makina ne oldu, Ankara inşaatı alacak mıyız? Bursa'da, İzmir'de çalışmalar nasıl? diye birbirlerine sormaları oldu..

Dernek ki içimizde birşeyler tükenmemiş, tehlike alanında hepberaber ayağa kal- , kabiliyoruz. ;;

¹ Gelin, bu; coşkuyu, bti heyecanı. seçimler'sonrasına da taşıyalım. Odalarımıza, üst örgütümüz TMMÖB'ye daha bir sahip çıkalım, Kazanacağımız kocaman bir dünya var. m -